salahan politik yang masih bersemayam di tubuh Bani Umayyah.<sup>4</sup> Pada akhirnya Ibnu Ḥazm mempelajari mazhab az-Zahiri.

Menurut Dr. Abdul Halim Uwais, bahwa Ibnu Ḥazm menghabiskan akhir hayatnya di desanya, Manta Lisyam (Kordova)<sup>5</sup> pada tanggal 28 Sya'ban tahun 456 Hijriyah/15 Juli 1063-1064 M, di usianya yang ke-72 tahun. Saat meninggal ia sedang menemani anak-anaknya dan sebagian muridnya. Selama hidupnya Ibnu Ḥazm dipenuhi dengan produktifitas ilmu, kesetiaan, perdebatan-perdebatan dan hal-hal lain yang ia hadapi untuk memperjuangkan pendapatnya.

### C.